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ABSTRACT

Voláková, Miroslava. University of West Bohemia. June, 2013. Design Issues in

Language Testing Materials. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, PhD.

The thesis deals with the possible impact of the visual design of a language test on

students’ perception of such a test. It provides information about the essential design

rules and laws, and furthermore analyses their use in a didactic test in English created

for the state school-leaving exam. The aim of the research carried out by means of

usability testing was to find out design issues and suggest their possible solution.
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I. INTRODUCTION

Many of us have come in touch with at least one test in our lives. In nowadays

society, thriving to understand as many cultures as possible, it is highly probable we

encountered language tests, too. These language tests might have been different kinds

of tests ranging from those being carried out before being admitted to a school or a

course through those encountered during the school years to those passed in order to

get a language certificate. There are tens and hundreds of language tests being carried

out every year.

If we asked students about the language tests they had taken during their

education years, they might remember one or two, probably the most difficult ones, or

the ones that made them the most proud of themselves. They might even recall the

kinds of tasks the test consisted of. However, if we asked them whether the test was

well designed, we would probably get a strange look from them.

When considering the topic of language testing and language tests, the areas

that are discussed more often than any other are the technical features of tests - their

validity, reliability, and also their practicality. Does the test measure what it is

supposed to measure? Do the results correspond to the students’ abilities? Is the test

somewhat easy to grade? However, there is one area that we think is of the same

importance, and which is often disregarded. It is the area of the visual design of the

test, which is the focus of this thesis

In this work, I present an analysis of the design of one of the most important

language tests in the Czech Republic nowadays - the state school-leaving exam in

English, and examine how different design principles are applied, and whether the test

contains parts that might make it difficult for students to work with, or might even

affect the final result of the test.
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The thesis consists of several logically built parts. First, it provides a

theoretical background presenting some of the most essential rules and laws of design.

Second, it introduces the methods used in conducting the research. Third, it presents

the results obtained during the testing, and provides commentaries and explanations.

Last but not least, it provides implications stemming from the research and its results.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

In the theoretical part, background information about the topic of the research

can be found. This part is divided into sections introducing the basic rules of design

and how they work, the visual analysis of the document, as well as some of the

technical aspects of language testing. It also introduces the research method on a

theoretical level.

Design Principles

C. R. A. P. Rules

The C. R. A. P. rules are one of the very basic principles of design. The

abbreviation stands for contrast, repetition, alignment, and proximity. These are the

most important components of design, as they help the overall structure be well

coordinated, easier to understand, and easier to navigate. Even though people usually

use these rules naturally and without giving it much thought, it is vital to understand

how these work to be able to make the document express the desired information in a

way that was intended for it.

Contrast. Contrast is one of the most effective ways to add visual interest to a

page. It helps avoid elements that are merely similar by making them really different

(Williams, 2008). Without contrast, all visual elements would look the same,

monotonous (Landa, 2011). Contrast adds shape, form and dynamism to a design, and

is even able to create a dramatic tension (Ambrose & Harris, 2007). It creates visual

diversity, and makes difference between the elements by creating visual hierarchy of

information (Landa, 2011). Contrast not only helps to distinguish elements from each

other, but also makes it easier for readers to instantly understand the way the

information is organized within a page or even a more complex structure. For the
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contrast to be effective, it has to be strong enough, so that the reader is able to

distinguish between the elements (Williams, 2008).

Repetition. In general, repetition helps the organization and strengthens the

unity of a document. Designers often use repetition (e.g. using headings of the same

height and weight) to make documents more consistent, to make the pages look like

they actually belong together. Once the reader is familiar with the image or message

of a certain item, they are likely to make an automatic connection when they come

across it again (Ambrose & Harris, 2007). However, it is advised not to overuse

repetition too much, as it might become annoying for the readers (Williams, 2008).

Alignment. Alignment stands for the placement of elements within a page,

such as lining up the edges along common rows or columns (Lidwell, Holeden, &

Butler, 2010). Alignment helps the elements have their place on a page. Nothing

within a given document should be placed arbitrarily; every element should have a

visual connection with another element. Aligned items create a stronger, more

cohesive unit, thus they are easier to understand and categorize. Alignment adds

certain stability and equilibrium to documents by making them well balanced, and

thus improves the overall aesthetics of the document. Alignment can actually become

a powerful means of leading a person through a design (Lidwell et al., 2010).

In the western world, designers usually choose to align bodies of text to the

left, as it is a direction of reading people are used to. Center-aligned text blocks

appear more ambiguous, and thus the page should always be designed so that readers

could move in their normal moving pattern (i.e. left to right) (Lidwell et al., 2010;

Weinschenk, 2011). Similarly to repetition, alignment should not be overused; there

should never be more than one text alignment on a page (Williams, 2008).
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Proximity. The rule of proximity says that items which relate to each other

should be clearly grouped together. Several items in proximity to each other become

one visual unit, which helps organize the information, reduces clutter, and thus gives

the document a clear structure. This rule is linked with that of grouping, one of the

gestalt principles, discussed further on in this work.

It is important for the reader to get as much information about the document as

possible at first glance. Proximity helps clearly distinguish how many units there are

within one page (e.g. units divided by headings), clearly identify the start and the

finish of a document, and also organize the white space in a better way. There should

be no more than 3-5 units per page, as more of them could create a clutter (Williams,

2008).

Gestalt Principles and Laws

Gestalt principles. Gestalt principles and laws are a set of perceptual rules,

based on the German Gestalt School of Psychology founded in 1912, whose main

representatives were Max Wertheimer, Kurt Koffka, Wolfgang Kohler, and later on

also Rudolf Arnheim. Gestalt rules basically introduce the way people perceive. In

general, Gestalt principles are engaged to increase the unity and consistency of a

document (Hampe & Konsorski-Lang, 2010; Landa, 2011; Ware, 2012).

The whole vs. the sum of its parts. The very basic principle of Gestalt says,

that in perception, the whole is larger than the sum of its parts. For example, when

reading, the reader perceives each word first as a complete unit rather than seeing the

individual letters (Hampe & Konsorski-Lang, 2010).

Figure and ground relationship. Another well-known principle of perception

is the figure and ground relationship. It says that the form of an object is not more

important than the form of the space around the object; the figure (i.e. an object) is
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always seen in relation to the ground (i.e. the space surrounding it) (Lupton &

Phillips, 2008). Both figure and ground have certain characteristics, which help to

distinguish between them. Figure has a definite shape while ground is shapeless.

Ground continues behind the figure. Figure seems to be closer with a clear location in

space (Lidwell et al., 2010). Simply put, figure is something object-like, something

perceived as a foreground while ground is what lies behind the figure (Ware, 2012).

When designing a document, we should seek a stable relationship between

these two elements; figure and ground should always be clearly differentiated, as it

makes the document clearer for the reader. Basically, there exist three types of the

relationship between the figure and the ground:

Stable relationship. This relationship is the one designers usually aim for. In a

stable relationship, the figure stands clearly from the ground.

Reversible relationship. This relationship appears in a document, when both

the figure and the ground attract the attention of the reader equally and alternatively,

coming out and receding.

Ambiguous relationship. Ambiguous relationship rises when the viewer is not

able to find a focal point, as there is no discernable assignment of dominance in the

document. The ambiguity of figure and ground can shift the result and impact of a

document and the reader can interpret it in a different way than intended. Thus one of

the essential skills of every designer is to be able to evaluate the tension between the

figure and the ground (Lidwell et al., 2010; Lupton & Phillips, 2008).

Gestalt laws. Gestalt laws explain how people perceive, and in this way help

designers place the elements within a page or a whole document. Authors slightly

differ in the number of laws presented, however, the vast majority of them includes

the five basic ones:
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Law of proximity. Objects standing close to each other are perceived as

grouped together. Texts belonging together should be grouped nearby (e.g. headlines

should stand closer to the text that follows rather than the text preceding them)

(Hampe & Konsorski-Lang, 2010).

Law of similarity (grouping). Objects similar in characteristics (e.g. a form,

colour, size, or brightness) tend to be perceived as a group. Thus elements of bulleted

lists, highlighted words, boxes, and other elements should be used consistently within

a document. This applies also for underlining, boldface, colour, font size of different

parts of text, symbols and icons (Hampe & Konsorski-Lang, 2010; Ware, 2012).

Law of closure. People perceptually tend to complete objects that have gaps in

them or are not complete. Put in other words, open curves tend to be perceived as

complete forms, because our mind has a tendency to produce a complete form, unit,

or pattern. That is why we perceive tables, columns, boxes, and other elements as

entities, because of their closed form, even if they are not complete or are broken by

another element (Hampe & Konsorski-Lang, 2010; Steinfeld & Maisel, 2012; Landa,

2011).

Law of symmetry. Symmetrical shapes and forms are perceived as forming a


[…]

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Appendix 4: Data collection chart from participant #2

Question Time Answer

What do you think this
document is?

English textbook.

Based on he design of the
document, who do you
think it is intended for?
Why?

High school people. There would’ve been more
pictures if it was for kids.

How many individual
tasks are there in the test? 00:28

Answer Commentaries

63

* went through the test

Identify the end of the
listening sub-test. 00:09

Answer Commentaries

[x] correct
[] incorrect

Match instructions with
their respective tasks. 01:26

Errors Commentaries

0

* hesitation with section 6

In general, do you find the
test easy to navigate? Why
/ why not?

Yes.
Visually, I can tell where the sections start,
mostly by the headings.
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Appendix 5: Data collection chart from participant #3

Question Time Answer

What do you think this
document is?

A test.

Based on he design of the
document, who do you
think it is intended for?
Why?

Kids, or people learning English.

How many individual
tasks are there in the test? 00:06

Answer Commentaries

63

* went straight to the end of the
test

Identify the end of the
listening sub-test. 00:21

Answer Commentaries

[] correct
[x] incorrect

* section 6 identified as the start
of the reading sub-test

Match instructions with
their respective tasks. 01:09

Errors Commentaries

2

* errors in section #6 and #8

In general, do you find the
test easy to navigate? Why
/ why not?

Yes.
It is easy, except section #6 and #8. It looks like
a test. The header on second page of section #8
is confusing.
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Appendix 6: Data collection chart from participant #4

Question Time Answer

What do you think this
document is?

It kinda looks like my English test.

Based on he design of the
document, who do you
think it is intended for?
Why?

I would say not kids, because it’s very text-
heavy. There aren’t many pictures. Maybe
someone my age and up (20+). Someone who’s
been to school.

How many individual
tasks are there in the test? 00:01

Answer Commentaries

63

* knew the answer by heart thanks
to the previous browsing

Identify the end of the
listening sub-test. 01:07

Answer Commentaries

[x] correct
[] incorrect

Match instructions with
their respective tasks. 01:35

Errors Commentaries

0

* hesitation with part 6
* hesitation with part 8 I suppose
these go together, but I don’t
know in what order. If I didn’t
have the page numbers, I wouldn’t
know.

In general, do you find the
test easy to navigate? Why
/ why not?

Yes, except for that one part (shows section #8).
Because it’s built logically, especially part #5.
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Appendix 7: Data collection chart from participant #5

Question Time Answer

What do you think this
document is?

It’s like an exam. These are exam questions or
exercise questions, something like that.

Based on he design of the
document, who do you
think it is intended for?
Why?

Students, maybe 10+, because some of the
pictures look like for smaller children.

How many individual
tasks are there in the test? 00:28

Answer Commentaries

63

* went through the test

Identify the end of the
listening sub-test. 00:27

Answer Commentaries

[x] correct
[] incorrect

Match instructions with
their respective tasks. 00:53

Errors Commentaries

0

In general, do you find the
test easy to navigate? Why
/ why not?

Yes.
Because the layout helps you to know what you
are supposed to do.
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Appendix 8: Data collection chart from participant #6

Question Time Answer

What do you think this
document is?

Something about English language. It’s about
teaching language. Yeah, definitely. It even
looks like a preparation for an exam or
something. It looks similar to my exam in
English.

Based on he design of the
document, who do you
think it is intended for?
Why?

Probably for kids, because it looks simple, not
difficult. 10+.

How many individual
tasks are there in the test? 00:13

Answer Commentaries

63

* went through the test and after a
while straight to the end

Identify the end of the
listening sub-test. 00:04

Answer Commentaries

[x] correct
[] incorrect

Page 7.

Match instructions with
their respective tasks. 01:14

Errors Commentaries

1

* error in section #6

In general, do you find the
test easy to navigate? Why
/ why not?

Yes.
The instructions are on the top of the page, the
new tasks usually start on a new page, it is
obvious.
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Appendix 9: Data collection chart from participant #7

Question Time Answer

What do you think this
document is?

Exercise book or probably a test.

Based on he design of the
document, who do you
think it is intended for?
Why?

High-schoolers.

How many individual
tasks are there in the test? 00:06

Answer Commentaries

63

* went straight to the end

Identify the end of the
listening sub-test. 00:09

Answer Commentaries

[x] correct
[] incorrect

It’s on the blank pages.

Match instructions with
their respective tasks. 00:45

Errors Commentaries

0

* hesitation with section #6

In general, do you find the
test easy to navigate? Why
/ why not?

Yes.
The exercises are usually on a page or two, and
they are numbered.
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Appendix 10: Data collection chart from participant #8

Question Time Answer

What do you think this
document is?

Language test.

Based on he design of the
document, who do you
think it is intended for?
Why?

I think it can be for kids 10+, but also adults.
The pictures look like it’s for children, but there
are longer texts in the back, so it seems more for
adults.

How many individual
tasks are there in the test? 00:11

Answer Commentaries

63

* went through and after a while
straight to the end

Identify the end of the
listening sub-test. 00:18

Answer Commentaries

[x] correct
[] incorrect

Match instructions with
their respective tasks. 00:59

Errors Commentaries

0

* problems with section #6 I’m
not sure where this belongs. But
probably like this (correctly),
because it would be weird to have
two long texts together (talking
about texts in sections #6 and #7).

In general, do you find the
test easy to navigate? Why
/ why not?

Yes, except for that one exercise (#6).
There are spaces between the exercises, and they
are numbered. The spaces for answers are
visible.

SUMMARY IN CZECH

Tato diplomová práce se zabývá možným dopadem vizuálního designu jazykového

testu na vnímání tohoto testu studenty. Práce poskytuje informace o základních

pravidlech a zákonech designu, a dále rozebírá jejich využití v didaktickém testu

anglického jazyka vytvořeného pro státní maturity. Cílem výzkumu prováděného

pomocí testování použitelnosti bylo objevit chyby v designu a navrhnout jejich

případná řešení.