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Assessment Criteria Scdle Comments

L. lntroduction is well written, brief,
interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the problem. lt
places the problem in context. lt
presents and overview of the thesis.

Outstanding When the student writes: "there is one
area that we think is of the same
importance, and which is often
disregarded. lt is the area of the visual
design of the test", she effectivelY
states the aim of the thesis and delimits
her area of inquiry. lt is an original line

of research that is conducted
comoetentlv.

2. Literature review is comprehensive and
complete. lt synthesizes a variety of
sources and provides context for the
research. lt shows the author's
understanding of the most relevant
literature on the subject matter.

Very good For the most part this is excellent, but
the section entitled Technical Features
of Language Testing Validity (p. 10 ff)

contains much material that is of little
relevance to the remainder of the
thesis. Only Face Validity and Usability
are employed with any frequency later
in the work.

3. The methodology chapter provides
clear and thorough description of the
research methodology. lt discusses
why and what methods were chosen
for research. The research
methodology is appropriate for the
identified research questions.

Outstanding

4. The results/data are analyzed and

interpreted effectively. The chapter
ties the theory with the findings. lt

addresses the applications and
implications of the research. lt
discusses strengths, weaknesses, and

limitations of the research.

Outstanding

5. The thesis shows critical and analytical
thinking about the area of study and

the author's expertise in this area.

Outstanding

6. The text is organized- in a toffi
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author demonstrates high quality
writing skills and uses standard
spelling, grammar, and punctuation.

Outstanding

7. The thesis meets th6general
requirements (formattíng, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding

Final Comments & euestions
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